
 

 

 

 

 

  

 
 

 
 
 

 
 

REPUBLIQUE TUNISIENNE 
MINISTERE DES AFFAIRES LOCALES ET DE L’ENVIRONNEMENT 

 
 

 

OFFICE NATIONAL DE L’ASSAINISSEMENT (ONAS) 

  
 

 
Dossier de Présélection des Candidats Admis à Concourir à  

 

l’Appel d’Offres restreint relatif au Contrat de Partenariat public-privé pour la 
 

 conception, la réalisation, le financement, l’exploitation, l’entretien et la maintenance  
 

de la station d’épuration des eaux usées de Tunis Nord 

 

Référence de l’avis général à candidature n° 01/2020 PPP 
Pays : Tunisie 
Date et heure limites de dépôt des Dossiers de Candidature : 08 Décembre 2020 à 
10 heures (heure de Tunis). 

 
 



 

 

  i 

 

 
SECTION I - AVIS GENERAL A CANDIDATURE .......................................................................... 2 
[...]
« PPP» désigne le partenariat public-privé. 

« Procédure de Présélection » désigne la procédure objet du présent Dossier de 
Présélection et dont le déroulement est plus précisément 
défini à l’Article 3. 

« Projet » désigne la conception, la réalisation, le financement, 

l’exploitation, l’entretien et la maintenance de la future 
STEP, située à El Hessiane, Tunis Nord, en Tunisie, au profit 
de l’ONAS. 

« Règlement de 
Présélection » 

désigne la section 2 du Dossier de Présélection, fixant les 
conditions de participation, la méthodologie et les Critères 
de Présélection des Candidats Admis à Concourir. 

« Société de Projet » désigne la société à constituer par le Partenaire Privé, 

dûment constituée en société commerciale selon les lois de 
la République Tunisienne, et qui sera responsable de la 
conception, de la réalisation, du financement, de 
l’exploitation, de l’entretien et de la maintenance de la 
future STEP pour la durée du Contrat de Partenariat. 

« STEP » désigne la future station d’épuration des eaux usées située 

à El Hessiane, Tunis Nord, en Tunisie. 

 

 



Ministère de l’environnement / Office National de l’Assainissement / Unité Projets de Concession 

Projet de conception, réalisation, exploitation, entretien et maintenance de la STEP El Hessiane 
Dossier de Présélection         6 

1.2 Contexte du Projet : données succinctes sur la Tunisie 

1.2.1 La Tunisie offre un environnement attractif sur le plan de l’économie, de 
l’investissement et des ressources humaines. Situé au cœur de la Méditerranée, 
le pays est une démocratie de 11,5 millions d’habitants qui a des relations 
économiques internationales substantielles avec la Communauté Européenne, 

l’Amérique du Nord et les pays d’Afrique et du Moyen Orient. Le taux de 
croissance économique de la Tunisie en 2018 a atteint 2,2 %. Le taux d'évolution 
des salaires dans le secteur privé non agricole a atteint 6,2 % en 2016 avec un 
nombre total d’entreprises privées dépassant les 60 000. 

1.2.2 L’économie tunisienne, parmi les plus compétitives à l’échelle africaine et arabe, 
offre aux entreprises un environnement d’une meilleure qualité que dans les 
principaux pays concurrents. 

1.2.3 Sont en particulier favorables à la compétitivité des entreprises le niveau 
d’éducation de la population active, la rigueur de la gestion macroéconomique 
et la qualité des institutions publiques. La Tunisie est le premier pays d’Afrique 
du Nord en termes d’attractivité des talents1, d’écosystème entrepreneurial2, 

d’innovation3 et de compétitivité basée sur la performance industrielle4. 

1.2.4 D’autre part, l’économie tunisienne est caractérisée par une libéralisation 

croissante, une intégration marquée dans l’économie mondiale et une 
compétitivité soutenue combinées à un nouveau cadre réglementaire et fiscal 
incitatif. 

1.2.5 La loi sur l’investissement n° 2016-71 du 30 septembre 2016 offre les avantages 
suivants : 

 totale liberté s’agissant de la participation étrangère dans le capital pour les 
sociétés offshores ; 

 réduction du nombre d’autorisations et révision des cahiers des charges ; 

 liberté d’accès à la propriété foncière pour la réalisation des 
investissements ; 

 garanties à l’investisseur selon les normes internationales pour un 
traitement juste et équitable et pour la propriété industrielle et 
intellectuelle ; 

 liberté de transfert des capitaux en devises à l’étranger conformément à la 

législation des changes en vigueur; 

 possibilité de recruter 30 % de cadres étrangers pendant les trois premières 
années par simple déclaration et 10 % par la suite avec quatre cadres 
garantis dans tous les cas. 

1.2.6 Outre les avantages précités, la législation prévoit d’autres incitations fiscales et 
financières : 

 primes d’investissement spécifiques aux zones de développement régional 

allant jusqu’à 30 % du coût d’investissement plafonnées à trois (3) MTND ; 

 prise en charge de la contribution patronale. 

                                                
1Global Talent Competitiveness Index 2017, INSEAD 

2Global Entrepreneurship Index 2017, GEDI 

3Bloomberg Innovation Index 2017, Bloomberg 

4Competitive Industrial Performance Index 2016, UNIDO 



Ministère de l’environnement / Office National de l’Assainissement / Unité Projets de Concession 

Projet de conception, réalisation, exploitation, entretien et maintenance de la STEP El Hessiane 
Dossier de Présélection         7 

1.2.7 La réglementation des changes et du commerce extérieur en Tunisie est fondée 
sur le Code des changes, tel que promulgué par la loi n° 76-18 du 

21 janvier 1976, la loi n° 94-41 du 7 mars 1994 relative au commerce extérieur 
et leurs textes d'application. La réglementation des changes repose sur les 
principes suivants: 

 la liberté de transfert au titre des opérations courantes, du produit réel net, 
ainsi que de la plus-value de la cession ou de la liquidation de capitaux 
investis au moyen d'une importation de devises. Toutes autres opérations 
et prises d'engagement dont découle ou peut découler un transfert ainsi 
que toute compensation entre dettes avec l'étranger sont soumises à 
autorisation préalable ; 

 les mouvements de fonds entre la Tunisie et l'étranger doivent être 

effectués par l'entremise de la Banque Centrale de Tunisie ou, sur 
délégation de celle-ci, par des intermédiaires agréés par le Ministre des 
Finances sur proposition du Gouverneur de la Banque Centrale de Tunisie ; 

 toutes les importations sont libres sauf celles touchant à la sécurité, l'ordre 

public, l'hygiène, la santé, la morale, la protection de la faune et de la flore 
et au patrimoine culturel. L'importation de certains produits tels que 

quelques gammes de voitures demeure, à titre transitoire, soumise à 
autorisation préalable ; 

1.2.8 S’agissant du régime juridique des partenariats public-privé (« PPP ») en 
Tunisie, le Contrat de Partenariat sera régi par la Loi PPP et ses textes 
d’application. 

1.2.9 La Loi PPP et ses textes d’application ont pour objet de définir le régime juridique 
des PPP, de fixer les principes fondamentaux relatifs à leur octroi, exécution, 

suivi et contrôle et de définir le régime juridique des constructions, ouvrages et 
installations nécessaires à leur exécution. 

1.2.10 Elle est complétée par les textes suivants : 

 décret n° 2016-772 du 20 juin 2016 fixant les conditions et procédures 

d’octroi des contrats de partenariat public-privé ;  

 décret n° 2016-782 du 20 juin2016 fixant les modalités de la tenue du 
registre des droits réels grevant les constructions, ouvrages et équipements 

fixes édifiés dans le cadre de contrat de partenariat public privé ; 

 décret n° 2016-1185 du 14 octobre 2016 fixant l’organisation et les 
attributions de l’instance générale de partenariat public privé ; 

 décret n° 2016-771 du 20 juin 2016 fixant la composition et prérogatives 
du conseil stratégique de partenariat public privé ; 

 décret n° 2016-1104 du 4 juillet 2016 relatif à la fixation des conditions et 

des modalités de détermination de la contrepartie payée par la personne 
publique à la société de projet et à la fixation des conditions et des modalités 
de cession ou de nantissement des créances dans le cadre des contrats de 

partenariat public privé ; 

 loi n° 47-2019 du 29 mai 2019 relative à l’amélioration du climat de 
l’investissement notamment son article 26. 

1.3 Présentation de l’Office National de l’Assainissement 

1.3.1 L’ONAS a été créé par la loi n° 73/74 du 3 août 1974 et a comme mission 
principale d'assurer la gestion du secteur de l'assainissement. La loi régissant 
l'établissement a été modifiée par la loi n°93/41 du 19 avril 1993 ayant pour 



Ministère de l’environnement / Office National de l’Assainissement / Unité Projets de Concession 

Projet de conception, réalisation, exploitation, entretien et maintenance de la STEP El Hessiane 
Dossier de Présélection         8 

objectif de révolutionner le rôle de l’ONAS qui est passé d’un simple gestionnaire 
du réseau des eaux usées à l’intervenant principal dans le domaine de la 

protection du milieu hydrique et de la lutte contre toutes les sources de pollution. 
L’ONAS bénéficie de la personnalité juridique et de l'autonomie financière.  

1.3.2 L'ONAS est un établissement public à caractère industriel et commercial placé 

sous la tutelle du Ministère chargé de l'Environnement. Certaines décisions ne 
peuvent être prises sans l'approbation du Ministère de l'Environnement et du 
Ministère des Finances, comme les décisions relatives au fonctionnement et à 
l'investissement du budget prévisionnel et ses programmes de financement, les 
statuts et le régime de rémunération du personnel. Les principales missions de 
l'ONAS sont les suivantes : 

 la lutte contre les sources de pollution hydrique ; 

 la gestion, l’exploitation, l’entretien, le renouvellement et la construction de 
tout ouvrage destiné à l’assainissement des villes dont la prise en charge 
est fixée par décret ; 

 la promotion du secteur de la distribution et de la vente des eaux traitées 
et des boues des stations d'épuration ; 

 la planification et la réalisation des projets d’assainissement ; et 

 l’élaboration et la réalisation de projets intégrés portant sur le traitement 
des eaux usées et l’évacuation des eaux pluviales. 

 Pour plus d’informations, il est possible de consulter le site web de l’ONAS 
à l’adresse suivante : <http://www.onas.nat.tn/Fr/index.php?code=3> 

2. DESCRIPTION DU PROJET 

L’ONAS invite les candidats intéressés à soumettre un Dossier de Candidature, afin d’être admis à 
concourir à l’Appel d’Offres restreint qui sera organisé par l’ONAS pour l’octroi du Contrat de 

Partenariat. Le Partenaire Privé devra financer, concevoir construire, exploiter et maintenir la STEP 

et ses installations annexes et à en assurer l’exploitation technique et la maintenance.  

2.1 Description technique de la STEP 

Le Projet, plus amplement détaillé dans la synthèse de l’étude préliminaire annexée au présent 
Dossier de Présélection, consiste notamment en une station de traitement des eaux usées d’une 
capacité moyenne de 70 000 m3/j et 33 390 kgDBO5/j (capacité maximale : 95 000 m3/j et 45 323 
kgDBO5/j) dont les modalités de réalisation seront précisées dans le DAO, et toutes les installations 

annexes, qui comprendront notamment : 

(i) FILIERE EAU : 

 Une étape de prétraitement avec fosse batard, dégrillage grossier et fin; dessableur-
dégraisseur avec lavage des sables 

 un comptage des eaux brutes ; 

 une décantation primaire ; 

 un traitement biologique des graisses ; 

 un réacteur biologique ;  

 une décantation secondaire ; 

 un comptage des eaux traitées ; 

http://www.onas.nat.tn/Fr/index.php?code=3


Ministère de l’environnement / Office National de l’Assainissement / Unité Projets de Concession 

Projet de conception, réalisation, exploitation, entretien et maintenance de la STEP El Hessiane 
Dossier de Présélection         9 

(ii) FILIERE BOUES :  

 puits d’extraction des boues primaires pour alimenter l’épaississeur en amont de la 
digestion ; 

 puits de recirculation et d’extraction des boues secondaires pour alimenter l’épaississeur 
en amont de la digestion ; 

 un épaississement des boues avant digestion ; 

 la digestion anaérobie des boues ; 

 un dégazage des boues déshydratées ; 

 un atelier de déshydratation des boues digérées ; 

 une aire de stockage des boues déshydratées avant évacuation vers la destination finale 
(autonomie de trois (3) mois proposée) ; 

(iii) FILIERE ENERGETIQUE : 

 un gazomètre pour le stockage du biogaz ; 

 une centrale électrique à gaz pour la production d’électricité ; 

 l’électricité produite par la station sera injectée sur le réseau public de distribution ; 

 ainsi que toute l'infrastructure du chantier tel que les routes, parkings, éclairages et 
clôtures de sécurité. 

2.2 Description et visite du Site  

2.2.1 Le Projet sera réalisé à El Hessiane, au nord de Tunis, situé au nord du pré salé 
de Garâat Ben Ammar à une distance d’environ 1000 mètres à l’ouest de la 
RR533 sur un terrain d’une superficie de cent (100) hectares. 

2.2.2 Les candidats sont informés que la réalisation du réseau de transfert des eaux 
usées alimentant la STEP et le réseau de transfert des eaux épurées de la STEP 
vers le bassin de stockage ne fait pas partie du présent Projet. Les travaux de 
mise en place de ces réseaux de transfert seront menés en parallèle avec ceux 

de construction de la STEP dans le cadre de(s) marché(s) public(s) que l’ONAS 
conclura avec de(s) entreprise(s) spécialisée(s). Ceci implique une étroite 
coordination entre le partenaire privé, le(s) titulaire(s) de(s) marché(s) et 
l’ONAS. 

2.2.3 Les Candidats Admis à Concourir seront autorisés, après accord préalable de 
l’ONAS, à visiter le site du Projet et ses environs afin de recueillir les 
renseignements et les informations jugées nécessaires pour leur participation à 

l’Appel d’Offres. 

2.3 Description juridique et financière du Projet 

2.3.1 Le Projet sera réalisé sous forme de PPP. En conséquence, il sera attendu du 
Partenaire Privé retenu à l’issue de l’Appel d’Offres : 

(i) qu’il constitue une Société de Projet de droit tunisien, chargée du Projet, 
qui conclura le Contrat de Partenariat avec l’ONAS. Il est précisé que le 

Partenaire Privé détiendra seul l’intégralité du capital social et que, s’il est 
constitué sous forme de Groupement, le Chef de File devra détenir au moins 
35 % du capital de la Société de Projet ; 



Ministère de l’environnement / Office National de l’Assainissement / Unité Projets de Concession 

Projet de conception, réalisation, exploitation, entretien et maintenance de la STEP El Hessiane 
Dossier de Présélection         10 

(ii) qu’il obtienne le financement global du Projet et conclue les contrats de 
financement (financement(s) privé(s) externe(s) et financement(s) 

subordonné(s) avec les actionnaires) requis; 

(iii) qu’il conclue le Contrat de Partenariat et tous les contrats de projet 
nécessaires à la mise en œuvre du Projet conformément aux termes et 

conditions dudit Contrat de Partenariat dont la durée sera de vingt- deux 
(22) ans dont une période maximale de deux (02) ans pour les travaux de 
construction, étant précisé que la durée d’exploitation-maintenance ne sera 
pas prolongée en cas de retard dans la phase de conception-construction 
du fait du titulaire du Contrat de Partenariat. 

2.3.2 La Société de Projet devra réaliser ou faire réaliser les études et enquêtes 
nécessaires à la conception et à la réalisation du Projet et, en particulier, devra 

entreprendre les démarches nécessaires à l’obtention de tous permis ou 
autorisations requis tels que ceux relatifs à l’importation du matériel et des 
équipements, à la sécurité et à l’environnement. L’ONAS apportera son appui au 
Partenaire Privé dans l’accomplissement de ces démarches. 

3. DEROULEMENT DE LA PROCEDURE ET CALENDRIER PREVISIONNEL 

3.1 Conditions générales de participation : 

La participation à la présente Procédure de Présélection est ouverte à tous les Candidats 
respectant les conditions fixées à l’Article 3.2. 

Toute société se présentant seule est assimilée, aux fins de la présente procédure, à un Candidat 
souhaitant assurer individuellement le rôle de Partenaire Privé. 

Les Candidats devront soumettre leur Dossier de Candidature au plus tard à la date et heure 
indiquées à l’Article 4.3.3. Tous les Dossiers de Candidature dûment soumis par les Candidats 
avant la date et l’heure limites mentionnées à l’Article 4.3.3 seront examinés par une commission 

spéciale. Cette commission spéciale n’examinera pas les Dossiers de Candidature reçus après 
cette date et heure limites.  

 
Seuls les Candidats Admis à Concourir pourront participer à la deuxième phase de l’Appel d’Offres 

et auront accès, d’une part, aux visites du site et aux rencontres avec l’ONAS, à la data room 
éventuelle, et, d’autre part, au Dossier d’Appel d’Offres, y inclus les projets de documents 